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Seznam použitých zkratek:

CE-MS kapilární elektroforéza-hmotnostní spektrometrie

GC-MS plynová chromatografie-hmotnostní spektrometrie

LC-MS kapalinová chromatografie-hmotnostní spektrometrie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ACE angiotensin konvertující enzym

CAP captopril

ENA enalapril

LIS lisinopril

QUI quinapril

TRA trandolapril

FOS fosinopril

BEN benzapril

MOE moexipril

CIL cilazapril

IMI imidapril

DEL delapril

PER perindopril

SPI spirapril

TEM temocapril

ZOF zofenopril

UV ultrafialová část spektra

VIS viditelná část spektra

BCD biochemická detekce

LLE extrakce v systému dvou nemísitelných kapalin

SPE extrakce na tuhé fázi

IS vnitřní standard

TIS turboiontový sprej

RSD relativní směrodatná odchylka

FIA průtoková injekční analýza

SIA sekvenční injekční analýza

L-AAOD oxidáza L-aminokyselin

D-AAOD oxidáza D-aminokyselin
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DDQ 2,3-dichlor-5,6-dikyano-p-benzochinon

TCNQ 7,7,8,8-tetrakyanochinodimetan

TCNE tetrakyanoethylen

CL chloranilin

p-CA p-chloranilová kyselina

HLB hydrofilní-lipofilní rovnováha

mRM multiple reaction monitoring
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Cíl práce:

Hypertense, neboli vysoký krevní tlak, je v dnešní době závažným problémem, postihujícím

velkou část naší populace. Jedny z nejvíce používanějších léků, řešících tento problém, jsou

založeny na inhibici enzymu konvertujícího angiotensin- tzv. ACE inhibitory.

Kvůli této skutečnosti je nutné znát přesné a citlivé metody stanovení těchto léčiv, popřípadě

jejich metabolitů ve vzorcích biologického materiálu, jako je moč, plasma atd., ale také

například v odpadních vodách.

Cílem této práce je poskytnout přehled moderních analytických metod, používaných ke

stanovení ACE inhibitorů ve vzorcích biologického materiálu. Zvláštní pozornost je věnována

dvěma zástupcům z této skupiny, a to perindoprilu a enalaprilu.

K vyhledávání informací a odborných článků byly použity databáze ScienceDirect, Web of

Science a Scopus.
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1. Vzorky biologického materiálu

Biologickým materiálem se v klinické praxi označuje materiál biologického původu, tj.

pocházející z organismu člověka. Nejčastější vzorky určené k vyšetření jsou krev, moč, hlen,

stolice, vzorky z biopsie aj., popřípadě orgány a tkáně odstraněné při operaci a další.

Vzhledem k možné přítomnosti choroboplodných zárodků se s biologickým materiálem musí

zacházet jako s potenciálně infekčním – včetně jeho likvidace. Podobně se postupuje v

případě nástrojů či jiných předmětů, které s ním přišly do styku.[1]

2. Inhibitory enzymu konvertujícího angiotenzin

Captopril ( CAP), enalapril (ENA), lisinopril (LIS), quinapril (QUI), trandolapril (TRA),

ramipril (RAM), fosinopril (FOS), benzapril (BEN), moexipril (MOE), cilazapril (CIL),

imidaplril (IMI), delapril (DEL), perindopril (PER), spirapril (SPI), temocapril (TEM),

zofenopril (ZOF)- tyto látky náleží do skupiny inhibitorů enzymu konvertujícího angiotenzin.

Z enzymatického hlediska to jsou peptidyldipeptidhydrolasy. V terapii se využívají jako velmi

účinná a bezpečná antihypertenziva, v léčení srdeční nedostatečnosti, infarktu myokardu,

chronického srdečního selhání. Jsou to látky, které ovlivňjí renin-angiotenzinový systém.

Snižují úmrtnost i u vysoce rizikových pacientů.[2]

2.1 Chemické vlastnosti:

Chemické struktury a chiralita:

V literatuře se zatím vyskytuje jediná klasifikace chemických struktur ACE inhibitorů. První

třída zahrnuje léčiva obsahující sulfhydrylovou skupinu ( např. CAP a jeho analogy), druhá

zahrnuje léčiva na bázi karboxyalkyldipeptidů ( např. ENA a jeho analogy) a třetí třída- léčiva

obsahující atom fosforu (FOS). V současnosti bylo navrženo další kritérium. Vyváženější

rozdělení je založeno na vymezení tří hlavních společných struktur. ACE inhibitory jsou

děleny do tří skupin: deriváty prolinu (1.skupina), N-[(1-methyl-2-oxo)ethyl]glycinethylesteru

(2.skupina) a ethyl-2-amino-4-fenylbutyrátu (3.skupina).
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Obrázek 1: skupina 1 skupina 2 skupina 3

Každá příslušná molekula sloučeniny obsahuje alespoň 2 centra chirality, která se nacházejí

v základní struktuře i v postranních řetězcích. Bylo zjištěno, že S- stereoizomery jsou

biologicky aktivní, zatímco R- stereoizomery nevykazují žádnou inhibiční činnost. Proto musí

být stereoizomerní čistota během syntézy léčiv přísně monitorována, např. metodou HPLC.

S ohledem na to, že všechna tato léčiva jsou z pohledu chemické struktury karboxylové

kyseliny, nebo případně jejich soli, bude se toto projevovat i v jejich elektroforetických

vlastnostech. Karboxyskupina bude po rozštěpení řetězce vykazovat záporný náboj a to se

projeví v rychlosti jejich migrace.

Cis/trans izomerie:

Vliv cis a trans izomerie na chromatografické chování ACE inhibitorů ( LIS, ENA) byl

popsán Tsakalovem a spol. a Kocianem a spol. Konfigurace prolinových vazeb LIS a ENA

molekul může být cis, nebo trans. Obecně je u peptidů preferována konfigurace trans, ale

v látkách, které obsahují prolin, pravděpodobně nastane cis konfigurace. Vzájemná přeměna

cis a trans izomerů se může odehrát v důsledku snížené energetické bariéry, ale rotace kolem

peptidové vazby je omezena z důvodu částečného charakteru dvojné vazby. Během

chromatografické separace ENA a podobných sloučenim může vzájemná přeměna izomerů

ovlivnit tvar píku, nebo dokonce pík rozštěpit. To pak může vést k chybné interpretaci. Udává

se, že tvar píku silně závisí na teplotě, pH a průtokové rychlosti mobilní fáze: ACE inhibitory

eluují jako jeden ostrý pík při vysoké teplotě kolony ( 80˚C) a nízkém pH (2). [3]

2.2 Farmakologie:

Inhibicí enzymu konvertujícího angiotensin tyto látky brání přeměně neúčinného

angiotenzinu I na vysoce účinný angiotenzin II, dále brání rozpadu bradykininu a tím zvyšují

jeho koncentraci a účinek. Bradykinin je však společně se substancí P pravděpodobně

odpovědný za jejich nežádoucí účinky, čímž jsou suchý kašel a angioneurotický edém.

Výsledný efekt působení ACE inhibitorů je tedy výrazný pokles periferní cévní rezistence,
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mírný venodilatační účinek a pokles plazmatické koncentrace aldosteronu. Inhibitory ACE

poklesem tlaku však nezvyšují baroreceptory zprostředkované zrychlení srdeční akce, zvýšení

srdečního výdeje, ani zvýšení myokardiální kontraktility. Nemají žádné metabolické účinky,

čímž neovlivňují sérové lipidy a glycidy. [2]

Captopril- první ze skupiny ACE inhibitorů byl syntetizován v roce 1977, následován dalšími

novými sloučeninami podobných účinků a delšími biologickými poločasy. Příslušné aktivní

metabolity byly zkráceny přidáním přípony –át ( např. BEN- át pro benazaprilát). CAP a LIS

jsou aktivní jako takové, většina ostatních ACE inhibitorů jsou proléčiva, která vyžadují

jaterní aktivaci na farmaceuticky aktivní metabolity. [3]

Tabulka 1: Názvy, zkratky, systematické názvy a vzorce ACE inhibitorů. [4]

Ace

inhibitor

Zkratka Systematický název Vzorec

Captopril CAP (2S)-1[(2S)-2-methyl-3-

sulfanylpropionyl]pyrolidin-2-

karboxylová kyselina

Enalapril ENA (2S)-1-[(2S)-2{[(2S)-1-ethoxy-1-

oxo-4-fenylbutan-2-

yl]amino}propionyl]pyrrolidin-2-

karboxylová kyselina

Lisinopril LIS N²-[(1S)-1-karboxy-3-fenylpropyl]-

L-lysyl-L-prolin
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Quinapril QUI (3S)-2-[(2S)-2-{[(2S)-1-ethoxy-1-

oxo-4-fenylbutan-2-


[…]


úměrná koncentraci absorbující látky. [4]

Obrázek 5: Spektrofotometrie

Atomová absorpční spektrometrie:

Podstatou metody je absorpce vhodného elektromagnetického záření volnými atomy

v plynném stavu. Absorbovat se bude záření, které splňuje podmínku E1-E0=hc/λ1,

E2-E0=hc/λ2 atd. kde E0 je energie základní hladiny a E1, E2 atd. jsou energie excitovaných

hladin. [5]

Jako další možnost stanovení perindoprilu a ramiprilu lze použít spektrofotometrii a atomová

absorpční spektrometrii. Látky byly stanovovány ve farmaceutických přípravcích ( tabletách).

Spektrofotometrická metoda je založena na tvorbě ternárního komplexu příslušného léčiva

s Cu
2+

a eosinem, který je extrahován do chloroformu. Za optimálních podmínek vykazoval

komplex absorpční maximum při 535 nm. Koncentrační rozmezí 10-60 µg/ml pro perindopril

a 20-100 µg/ml pro ramipril.

Metoda atomové absorpční spektrometrie byla stanovením obsahu mědi v extrahovaném

komplexu použita pro zvýšení citlivosti analýzy. [23]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fotometrie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spektrofotometrie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koncentrace
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Podobné je stanovení enalaprilu. Metoda je také založena na spektrofotometrii a atomové

absorpční spektrometrii a na tvorbě ternárního komplexu.

Ternární komplex ( měď, eosin a enalapril) byl měřen dvěma metodami. První je extrakce

chloroformem a proměření při 533.4 nm. Rozmezí koncentrací se pohybovalo mezi 56 a 112

µg/ml. Druhá metoda je založena na přímém měření po přidání etylcelulózy při 558.8 nm.

Koncentrační rozmezí 19-32 µg/ml.

K této problematice existuje více studií, které jsou provedením velmi podobné, liší se

složením ternárních komplexů. [24]

Tabulka 3: Spektrofotometrické stanovení

Ternární komplex Metoda Absorpční

maximum

Rozmezí

koncentrací

Citace

Měď.eosin.perindopril/ramipril Extrakce

chloroformem

535 nm 10-60 µg/ml

(perindopril)

20-100 µg/ml

(ramipril)

[23]

Měď.eosin.enalapril Extrakce

chloroformem

533.4 nm 56-112 µg/ml [24]

Přímé měření

po přídavku

etylcelulózy

558.8 nm 19-32 µg/ml [24]

Jednoduchá, rychlá, přesná a velmi citlivá spektrofotometrická metoda je založena na reakci

léčiva perindopril jako donoru elektronu s 2,3-dichloro-5,6-dikyano-p-benzochinonem

(DDQ), 7,7,8,8-tetrakyanodimethanem (TCNQ), tetrakyanoethylenem (TCNE),

chloranilinem (CL) a p-chloranilinovou kyselinou, jako s akceptory π-elektronů. Výsledkem

reakce jsou různé barevné produkty. Absorbance barevných produktů byla

spektrofotometricky proměřena při 588, 843, 419, 550 a 520 nm. Při stanovení byl použit

spektrofotometr Shimadzu UV 260. Koncentrační rozmezí 20–200 mg/ml.

Reakce DDQ s perindoprilem dává oranžovo-červený produkt, vykazující 3 absorpční

maxima: při 588, 547 a 450 nm. Při vlastním stanovení byla měřena absorbance při 588 nm.
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Roztok perindoprilu a TCNQ dává intenzivní modré zbarvení a způsobuje charakteristické

absorpční pásy s dlouhými vlnovými délkami a četnými vibračními maximy v elektronovém

spektru.

Perindopril a TCNE dává žlutý komplex s 2 maximy při 390 a 419 nm.

Reakce perindoprilu s CL a p-CA dává fialovo-oranžovo-červené produkty s absorpčními

maximy při 550 a 530 nm. [25]

Tabulka 4: Spektrofotometrické podmínky

Akceptor π-

elektronu

Absorpční

maxima

Barevný produkt Detekce Citace

DDQ 588 (547,450)

nm

Oranžovo-

červený

VIS [25]

TCNQ Vibrační

maxima

v elektronovém

spektru

Modrý VIS [25]

TCNE 390,419 nm Žlutý VIS [25]

CL 550,530 nm Fialovo-

oranžovo-

červený

VIS [25]

p-CA 550,530 nm Fialovo-

oranžovo-

červený

VIS [25]
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Obrázek 6: Absorpční spektra reakčních produktů perindoprilu (60 mg/ml) s DDQ (a), TCNQ

(b), TCNE (c), CL (d), p-CA (e) a odpovídající slepé vzorky proti acetonitrilu[24].

Kinetická spektrofotometrie je jednoduchá a citlivá metoda pro stanovení perindoprilu ve

farmaceutických přípravcích. Je založená na interakci 1-chlor-2,4-dinitrobenzenu ( CNDB) s

analytem v dimethylsulfoxidu ( DMSO) při teplotě 40 +/- 1 ̊C. Průběh reakce je sledován

spektrofotometrickým měřením změny absorbance při vlnové délce 420 nm. Za

optimalizovaných podmínek a v rozmezích koncentrací 20 – 140 µg/ml se kalibrační křivka

jevila jako lineární závislost.

Aktivační parametry:Ea= 27,31 kJ/mol, ΔH= 24,69 kJ/mol, ΔS= -138,84 kJ/mol, ΔG= 61,50

kJ/mol. [26]
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5. Závěr:

Rešeršní práce je členěna do několika oddílů. Postupně jsou vypsány statě o vzorcích

biologického materiálu, farmakologických a chemických vlastnostech ACE inhibitorů a

způsobů jejich separace. Nakonec jsou uvedeny konkrétní příklady analytických separací

léčiv perindopril a enalapril.
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