**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra analytické chemie

Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

**Posudek vedoucího / školitele bakalářské práce**

Autor/ka práce: **Petra Čechurová**

Vedoucí / školitel práce: Doc. RNDr. Miroslav Polášek, CSc.

Rok zadání: 2010

Konzultant: není

Rok obhajoby: 2011

Název práce:

**Přehled metod stanovení vybraných antihypertenziv typu
ACE inhibitorů v biologickém materiálu**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla podprůměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací nebylo provedeno, neboť nebylo v práci potřeba.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo třeba korigovat a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka měla při vypracování rešeršní BP potíže, které vyplývaly především z její slabší znalosti angličtiny a nižší schopnosti samostatně analyzovat vyhledanou literaturu, třídit a hodnotit získané poznatky a formulovat vlastní komentáře. Nicméně s rešeršními postupy vyhledávání literatury z internetových zdrojů a elektronických databází se v rámci BP dobře obeznámila. Získané výsledky rešerše mohou být užitečné jako teoretický základ k budoucím DP experimentálního typu.

**Celkové hodnocení: dobře, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 23.5. 2011

.....
podpis